_____________________________________________________________________________________

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DO VEREADOR

 JOSIMAR SILVA CARDOSO (PRETO DO BELA VISTA)

ver.pretodobelavista@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 120, 19 de setembro de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

O Vereador que está subscreve, com fundamento no art. 126 do Regimento

Interno, vem sugerir ao Executivo Municipal que seja construído uma rotatória na

Avenida MG 040, altura do número 26, esquina com rua Mariana de Freitas, no Bairro

Bom Jardim, próximo ao pesque pague. Busque ainda junto ao DER (Departamento

de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais) e na CEMIG, para que seja

estendido a Rede de Extensão de energia colocado iluminação pública na Rodovia.

Justificativa:

Como é sabido, o local é de grande rotatividade de carros, ônibus, bicicletas,

pedestres, trabalhadores rurais, sendo necessário precaver aos acidentes que tem

ocorrido no local, haja visto que a poucos meses houve acidente envolvendo um carro

e duas bicicletas no local, que inclusive ocasionou o óbito de um jovem de apenas 17

anos, entre outros tantos acidentes que ocorrem por causa da imensa escuridão que

assola aquele local, justo ainda esclarecer que o local é permitido a

ULTRAPASSAGEM, devendo ainda reaver se tal local é seguro a permissão.

Assim, resta justificado a presente indicação.

Sala das Sessões,

Josimar Silva Cardoso
Vereador Autor